

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN : CHENNAI REGION

CLASS XII COMMON PRE – BOARD EXMINATION 2016-17

ECONOMICS

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 100

Instructions :

- 1) *All questions in both sections are compulsory.*
- 2) *Marks for questions are indicated against each question.*
- 3) *Question No. 1-5 and 16-20 are very short answer questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence.*
- 4) *Question No. 6-8 and 21-23 are short answer questions carrying 3 marks each. Answers to them should not normally exceed 60 words each.*
- 5) *Question No. 9-11 and 24-26 are also short answer questions carrying 4 marks each. Answers to them should not normally exceed 70 words each.*
- 6) *Question No. 12-15 and 27-30 are also short answer questions carrying 6 marks each. Answers to them should not normally exceed 100 words each.*
- 7) *Answers should be brief and to the point and the above word limit be adhered to as far as possible.*

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम : 100

सामान्य निर्देश:

- (i) दोनों खण्डों के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उनके अंक दर्शाए गये हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1-5 और 16-20 अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक 1 अंक का है। सभी प्रश्नों के उत्तर एक वाक्य में देना है।
- (iv) प्रश्न संख्या 6-8 और 21-23 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। सभी प्रश्नों के उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक न हों।
- (v) प्रश्न संख्या 9-11 और 24-26 यह भी लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न ले 4 अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक न हों।
- (vi) प्रश्न संख्या 12-15 और 27-30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक न हों।
- (vii) उपरोक्त प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त में एवं सही होने चाहिए तथा यथासंभव निर्देशानुसार शब्द सीमा के भीतर उत्तर दिया जाना चाहिए।

SECTION – A

1. Give the meaning of opportunity cost. 1

अवसर लागत का अर्थ बताइये

2. An economic problem arises due to: 1

- Human wants are unlimited
- Resources are scarce in relation to demand
- Both a and b
- None of the above

आर्थिक समस्या उत्पन्न होने के कारण-:

(अ) मनुष्य की आवश्यकता असीमित है।

(आ) माँग की तुलना में साधन सीमित हैं।

(इ) दोनों (अ - आ)

(ई) उपर्युक्त में से कोई नहीं

3. Suppose the price of good x increases, it would lead to: 1

- Increase the demand for complementary good Y and decrease the demand for substitute good Z.
- Decrease the demand for complementary good Y and increase the demand for substitute good Z.
- Increase the demand for both complementary good Y and substitute good Z.
- Decrease the demand for both complementary good Y and substitute good Z.

वस्तु एकस की कीमत बढ़ जाए तो यह करने के लिए नेतृत्व करेंगे :

(क) पूरक वस्तु_y के लिए मांग में वृद्धि और स्थानापन्न वस्तु_Z के लिए मांग में कमी

(ख) पूरक वस्तु_y के लिए मांग कम होती है और स्थानापन्न वस्तु_Z के लिए मांग में वृद्धि

(ग) पूरक वस्तु_y और स्थानापन्न वस्तु Z के लिए मांग में वृद्धि

(घ) पूरक वस्तु_y और स्थानापन्न वस्तु Z के लिए मांग में कमी

4. If the medical association in India announces that increased grape juice consumption could cause lower cholesterol levels, what would happen to the equilibrium price and quantity of grape juice? 1

- Price and quantity both increase
- Price increases and quantity decreases
- Price decreases but quantity increases
- Price and quantity both decrease

अगर भारत में मेडिकल एसोसिएशन घोषणा करता है कि अंगूर के रस का उपभोग

अधिक करना कोलेस्ट्रॉल कम होने का कारण बन सकता है, तो संतुलन कीमत और अंगूर के रस की मात्रा का क्या होगा ?

- (क) कीमत और मात्रा में वृद्धि
- (ख) कीमत में वृद्धि और मात्रा में कमी
- (ग) कीमत में कमी और मात्रा में वृद्धि
- (घ) कीमत और मात्रा दोनों में कमी

5. What is imperfect oligopoly? 1
अपूर्ण अल्पाधिकर से क्या अभिप्राय है ?
6. Given the price of a good, how does a consumer decide as to how many units of that good to buy? Explain. 3
एक वस्तु की दी गई कीमत पर एक उपभोक्ता ये कैसे निर्णय लेता है कि वह उस वस्तु की कितनी इकाइयाँ खरीदे ? समझाइए
7. A 5% rise in the price of a good leads to 20% fall in its demand. A consumer buys 80 units of the good at a price of 10 Rupees per unit. How many units will the consumer buy when the price changes to 11 rupees? 3
एक वस्तु की कीमत में 5प्रतिशत वृद्धि से इसकी मांग में 20प्रतिशत कमी आती है। एक उपभोक्ता 10रुपये प्रति इकाई पर इस वस्तु की 80इकाइयाँ खरीदता है। यदि कीमत 11रुपये प्रति इकाई हो जाए तो उपभोक्ता कितनी इकाइयाँ खरीदेगा? परिकलन कीजिए।
8. Explain the difference between decrease in quantity demanded and decrease in demand. 3
OR
Explain two causes of a shift in demand curve of a commodity.
माँग में कमी और माँग की मात्रा में कमी के बीच अन्तर स्पष्ट करो
अथवा
एक वस्तु के माँग वक्र खिसकना के दो कारणों की व्याख्या कीजिए
9. Digital India programme started by Indian government will have no impact on PPC of India – critically analyse the given statement. 4
भारत सरकार द्वाराशुरू किया गया “डिजिटल इंडिया मिशन ”का उत्पादन संभावना वक्र पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा। इस बयान के ऊपर गंभीर विश्लेषण कीजिए।
10. Define Market supply. What is the effect on the supply of a good when Government imposes a tax on the production of that good? Explain. 4
(OR)
Define elasticity of supply. How is it measured by Geometric Method?(In case of a straight line supply curve)

बाज़ार पूर्ति की परिभाषा दीजिए। एक वस्तु पर कर लगने से उस वस्तु की पूर्ति पर प्रभाव समझाइए ।

) अथवा(

पूर्ति की लोच की परिभाषा दीजिये। ज्योमितीय विधि के अनुसार इसे कैसे मापते हैं ?) पूर्ति वक्र के सीधी रेखा की स्थिति में समझाइए (

11. Mr.Rajesh is the owner of a showroom of readymade garments in market. Identify giving reasons, the market structure in which he is operating. Explain the impact of such market structure on the demand curve of his firm. 4

बाज़ार में राजेश एक तैयार वस्त्र के शो रूम का मालिक है । कारण देते हुये बताइये की वह किस बाज़ार संरचना में कार्यरत है ? इस बाज़ार संरचना का उसकी फ़र्म के मांग वक्र पर प्रभाव की व्याख्या कीजिये ।

12. Explain the difference between a) inferior goods and normal goods b) cardinal and ordinal utility. Give example in each case. 6

OR

Explain the conditions of consumer's equilibrium under indifference curve approach.

अंतर स्पष्ट करो:-

- (अ) घटिया वस्तु तथा सामान्य वस्तु
(आ) कार्डिनल और क्रमवाचक उपयोगिता ।

(अथवा)

अनधिमान वक्र विधि के अन्तर्गत उपभोक्ता संतुलन की शर्तों की व्याख्या कीजिये।

13. Giving reasons, state whether the following statements are true or false. 6
- 1) Average product will increase only when Marginal product increases.
 - 2) With increase in level of output, average fixed cost goes on falling till it reaches zero
 - 3) Under diminishing returns to a factor, total product continues to increase till Marginal product reaches Zero.

कारण देते हुए बताइए कि निम्नलिखित कथन सही है या गलत ?

- (i) औसत उत्पाद में तभी वृद्धि होगी जब सीमांत उत्पाद में वृद्धि होगी।
- (ii) उत्पादन स्तर में वृद्धि के साथ-साथ औसत स्थिर लागत गिरती जाती है जब तक कि यह शून्य हो जाये।
- (iii) एक कारक के घटते प्रतिफल की स्थिति में कुल उत्पाद बढ़ता रहता है जब तक कि सीमांत उत्पाद शून्य हो जाए।

14. Explain Marginal cost and Marginal Revenue approach for producer's equilibrium with the help of a schedule. 6

एक अनुसूची की सहायता से उत्पादक की संतुलन शर्तों को समझाइए। सीमांत आगम और सीमांत लागत दृष्टिकोण प्रयोग कीजिए।

- 15 An improvement in the technology employed to manufacture android phone will result in a decrease in the equilibrium price and increase in equilibrium quantity in the market for android phones. ---Explain 6

अनरोड फोन तकनीक के सुधार होने के कारण आंरोड फोन की संतुलन कीमत में गिरावट होती है और संतुलन मात्रा में वृद्धि होती है। व्याख्या कीजिये ।

SECTION B

- 16 Pre tax income of the household from all sources is: 1

- a) Personal income b) Private Income c) Personal disposable Income
d) Domestic Income

गृहस्थी के पूर्व कर भरने से पहले सभी स्रोतों के आय को क्या कहते हैं ?

- (अ) व्यक्तिगत आय (ब) निजी आय (स) व्यक्तिगत प्रायोजित आय (ड) घरेलू आय

- 17 Give an example of "externality" which reduces the welfare of the people? 1
बाह्यता का एक उदाहरण दीजिए जिससे लोगों का कल्याण कम होता है ?

- 18 Define intermediate goods. 1
मध्यवर्ती वस्तु की परिभाषा दीजिए ?

- 19 What are time deposits.? 1
अवधि जमा का अर्थ लिखिए ?

- 20 State the components of money supply. 1
मुद्रा पूर्ति के घटक बताइए ?

- 21 Outline the steps taken in deriving the consumption curve from the savings curve? 3

बचत वक्र से उपभोक्ता वक्र को किस प्रकार से निकाला जा सकता है ?

- 22 Complete the following table : 3

Income आय	consumption उपभोग	MPS सीमांत उपभोग प्रवृत्ति	APC औसत उपभोग प्रवृत्ति

0	15		
50	50	-----	-----
100	85	-----	-----
150	120	-----	-----

23. Distinguish between balance of trade and current account balance of payments. 3
(OR)

Distinguish between autonomous and accommodating transactions of balance of payments account.

चालू खाता भुगतान संतुलन और व्यापार का संतुलन के बीच का अन्तर स्पष्ट कर
अथवा

भुगतान संतुलन खाते के स्वप्रेपरित और समायोजक सौदों में भेद कीजिए

24. What are the implications of revenue deficit? State two measures to reduce this deficit. 4

सरकारी बजट में राजस्व घाटे से क्या अभिप्राय है ? इसके प्रभाव समझाइए ।

- 25 Giving reasons categorise the following into revenue expenditure and capital expenditure. 4

- 1) Subsidies
- 2) Grants given to State Governments
- 3) Repayments of loans
- 4) Construction of school buildings

कारण सहित निम्नलिखित विषय में राजस्व व्यय या पूंजीगत व्यय की पहचान कीजिए :-

- (क) आर्थिक सहायता
- (ख) राज्य सरकार को दिया गया अनुदान
- (ग) ऋण चुकाना
- (घ) पाठशालाओं के भवनों का निर्माण

- 26 Describe any three sources of demand for foreign exchange. 4

OR

There is a direct relationship between price of foreign exchange and supply of foreign exchange Why? Explain.

विदेशी मुद्रा की माँग के कोई भी तीन स्रोत लिखिए ।

अथवा

विदेशी विनिमय की कीमत और विदेशी विनिमय की पूर्ति में सीधा संबंध है, क्यों? समझाइए

- 27 In an economy planned spending is greater than planned output. 6

Explain all the changes that will take place in the economy.

(OR)

Explain the concept of deflationary gap. Use diagram. Also explain the role of bank rate in removing the gap.

एक अर्थव्यवस्था में प्रत्याशित व्यय, प्रत्याशित उत्पादन से अधिक है। अर्थव्यवस्था होने वाले सभी परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

) अथवा(

अपस्फीति अंतराल की अवधारणा समझाइए, रेखाचित्र का प्रयोग कीजिए।

इस अंतराल को दूर करने में बैंक दर की भूमिका भी समझाइए।

28 Explain the process of credit creation by commercial bank. 6
साख की निर्माण प्रक्रिया व्यावसायिक बैंक द्वारा कैसे की जाती है ?

29 While estimating National income, how will you treat the following: 6
1) Capital gain on sale of a house
2) Prize won in a lottery
3) Interest on public debt

.
:राष्ट्रीय आय का आकलन करते समय आप निम्नलिखित से साथ क्या व्यवहार करेंगे?

अपने उत्तर के लिए कारण दीजिए -:

- (i) मकान की बिक्री से पूंजीगत लाभ
- (ii) लॉटरी में जीता इनाम
- (iii) सार्वजनिक ऋण पर ब्याज

30 From the following data calculate by expenditure method 6
(a) Gross domestic product at market price.
b) Net National product at factor cost. RS in Crores

Government Final consumption expenditure	100
Gross domestic capital formation	620
Net exports	(-10)
Change in stock	100
Net factor income from abroad	(-10)
Subsidies	20
Private final consumption expenditure	800
Indirect taxes	120
Consumption of fixed capital	60

निम्नलिखित आँकड़ों से :

- (क) व्यय विधि द्वारा बाज़ार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद
(ख) साधन लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पादन ज्ञात कीजिए: -

(i)	सरकार द्वारा अंतिम उपभोग व्यय	100
(ii)	सकल घरेलू पूंजी निर्माण	620
(iii)	शुद्ध निर्यात	(-10)
(iv)	स्टॉक में परिवर्तन	100
(v)	विदेशीसे शुद्ध साधन आय	(-10)
(vi)	आर्थिक सहायता	20
(vii)	निजी अंतिम उपभोग व्यय	800
(viii)	अप्रत्यक्ष कर	120
(ix)	मूल्य हास	60
